Questo e il programma del corso tenutosi nel giugno 2009

Mercoledi 17 giugno 2009 coordinatore: L.de Salvo

09.00

09.15

10.30

11.30

12.30

13.00

14.30

15.30

16.30

17.00

Giovedi

09.00

10.00

10.45

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

Registrazione partecipanti

Introduzione al corso

Geopolitica e elementi economico-sociali dell’Africa
Strategie di cooperazione e aiuto fra Nord e Sud del mondo
Discussione

BREAK

Aspetti organizzativi dei sistemi per la salute nei paesi poveri africani

Medicinali essenziali: disponibilita e approvvigionamento
Valori e limiti delle medicine tradizionali

Visita al museo di etnomedicina Scarpa

18 giugno 2009 coordinatore: M.Beatini

Modalita di cooperazione allo sviluppo (ong-onlus)
Autoprotezione dell’operatore sanitario nei PVS

BREAK

E. Berti Riboli
Ministero Affari Esteri

C.Ceravolo (COOPI)

B. Piotti/
S.Adamoli

Ministero della Salute
A. Guerci

A. Guerci

M.Beatini

G.Flego

Introduzione all'epidemiologia delle principali malattie dei paesi poveri B.Piotti

africani

Consigli pratici in tema di ginecologia
BREAK

Salute materno infantile

Diarree / parassitosi

Malnutrizione

Discussione

Venerdi 19 giugno 2009 coordinatore: S.Adamoli

B.Pasero

1.G.Vero
S.Adamoli/M. Beatini

A.Vaccari



Le grandi endemie africane

09.00 Malaria G.Ferrea

10.00 TBC S.Adamoli

10,45 BREAK

11.00 Micobatteriosi in Africa:lebbra e ulcera del Buruli E.Nunzi

12.30 BREAK

14.00 HIV G.Mazzarello / F.Bisio
15.00 tavola rotonda: "aspetti caratteristici nella pratica africana delle moderatore: V.Bachi

professioni specialistiche"

chirurgia L.De Salvo
ortopedia F.Santolini
oculistica A.Hesse
urologia V.Militi

Sabato 20 giugno coordinatore: E. Berti Riboli

09:00 Tavola rotonda: “Il comportamento etico del volontario” moderatore:

E. Berti Riboli

Partecipanti:

G. Armato

COOPI (LINK)

M.Beatini

D.Carraro

10.30 Incontro con ONG moderatore:

L.De Salvo

ANEMON, COOPI(LINK), CUAMM(LINK)

12.30 compilazione dei questionari.



Chiusura del corso e consegna attestati di partecipazione



