Questo è il programma del corso tenutosi nel giugno 2009

Mercoledì 17 giugno 2009 coordinatore: L.de Salvo

09.00	Registrazione partecipanti	
09.15	Introduzione al corso	E. Berti Riboli
10.30	Geopolitica e elementi economico-sociali dell'Africa	Ministero Affari Esteri
11.30	Strategie di cooperazione e aiuto fra Nord e Sud del mondo	C.Ceravolo (COOPI)
12.30	Discussione	
13.00	BREAK	
14.30	Aspetti organizzativi dei sistemi per la salute nei paesi poveri africani	B. Piotti/ S.Adamoli
15.30	Medicinali essenziali: disponibilità e approvvigionamento	Ministero della Salute
16.30	Valori e limiti delle medicine tradizionali	A. Guerci
17.00	Visita al museo di etnomedicina Scarpa	A. Guerci

Giovedì 18 giugno 2009 coordinatore: M.Beatini

09.00	Modalità di cooperazione allo sviluppo (ong-onlus)	M.Beatini
10.00	Autoprotezione dell'operatore sanitario nei PVS	G.Flego
10.45	BREAK	
11.00	Introduzione all'epidemiologia delle principali malattie dei paesi poveri africani	B.Piotti
12.00	Consigli pratici in tema di ginecologia	B.Pasero
13.00	BREAK	
14.00	Salute materno infantile	I.G.Vero
15.00	Diarree / parassitosi	S.Adamoli/M. Beatini
16.00	Malnutrizione	A.Vaccari
	Discussione	

Venerdì 19 giugno 2009 coordinatore: S.Adamoli

	Le grandi endemie africane	
09.00	Malaria	G.Ferrea
10.00	TBC	S.Adamoli
10,45	BREAK	
11.00	Micobatteriosi in Africa:lebbra e ulcera del Buruli	E.Nunzi
12.30	BREAK	
14.00	HIV	G.Mazzarello / F.Bisio
15.00	tavola rotonda: "aspetti caratteristici nella pratica africana delle professioni specialistiche"	moderatore: V.Bachi
	chirurgia	L.De Salvo
	ortopedia	F.Santolini
	oculistica	A.Hesse
	urologia	V.Militi

Sabato 20 giugno coordinatore: E. Berti Riboli

09:00	Tavola rotonda: "Il comportamento etico del volontario"	moderatore:
		E. Berti Riboli
	Partecipanti:	
	G. Armato	
	COOPI (LINK)	
	M.Beatini	
	D.Carraro	
10.30	Incontro con ONG	moderatore:
		L.De Salvo
	ANEMON, COOPI(LINK), CUAMM(LINK)	
12.30	compilazione dei questionari.	

Chiusura del corso e consegna attestati di partecipazione